— 1 —

上 海 市 普 陀 区 文 化 和 旅 游 局 文 件

普文旅发〔2019〕21 号

2019 年普陀区文化事业发展专项资金
项目申报指南

为贯彻落实市委、市政府《关于印发〈上海市文化广播影视

管理局、上海市文物局文化资金管理办法〉的通知》（沪文广影

视〔2018〕3 号），根据《上海市普陀区文化事业发展专项资金

使用管理实施意见（试行）》（以下简称《实施意见》），制定本《申

报指南》。现将 2019 年有关申报事项说明如下：

一、支持对象

详见普文规范发〔2019〕1 号《关于印发<上海市普陀区文

化事业发展专项资金使用管理实施意见（试行）>的通知》，即：

1、在普陀区登记、注册，财务管理制度健全，会计核算规

范，财务状况良好，无违法违规经营和不良信用记录，有文化资

— 2 —

源的法人或其他组织。

2、其他经专项资金工作领导小组研究确定，承担普陀区重

要文化事业项目的法人或其他组织。

二、支持范围

支持符合社会主义核心价值观，有利于普陀文化品牌建设和

文化事业发展的相关项目。申报单位有资金投入的优先支持。

1、支持文艺创作和文化活动；

2、支持文物保护、非物质文化遗产代表性项目以及代表性

传承人在我区开展调查、记录、保存、研究、传承、传播等保护

性活动；

3、支持在我区设立文化高级人才工作室；

4、支持设立在本区的，由企业、社会组织等社会力量设立

或举办的图书馆、博物馆、美术馆或者具有美术馆性质的艺术馆

等非营利性社会服务机构在免费开放、优秀原创展览、优秀社会

教育活动、数字图书馆、数字博物馆等方面开展的优秀项目；

5、上海市文化和旅游局、上海市文物局文化资金确定支持

的在我区实施的项目。

三、2019 年重点支持项目

1、围绕“新中国成立 70 周年”“全面建成小康社会”“中国

共产党建党 100 周年”主题，在普陀区内举办的大型原创文化项

目；

2、围绕“苏河十八湾”文化品牌，在普陀区内举办的大型

— 3 —

文化项目、重点研究课题；

3、区内博物馆、美术馆、实体书店举办的大型文化活动。

四、申报条件

（一）申报项目应当同时符合以下条件：

1、申报单位应符合《申报指南》确定的支持对象；

2、申报项目应符合《申报指南》确定的支持范围；

3、申报单位（不含个人）应财务管理制度健全，会计核算

规范，无不良信用记录；

4、申报“项目资助”的必须是在建或拟建项目，起始不早

于 2019 年 1 月 1 日，并能于 2020 年 4 月 30 日前完成项目建设

且提交项目验收申请及相关材料。

（二）下列情况不予支持：

1、纳入区财政预算管理的单位。

2、财政预算已经安排的基础文化项目、已获政府财政全额

拨款或其他区级财政资金支持的同一项目。

3、曾获本专项资金支持的单位，若获支持项目验收未通过

的，或正在实施过程中出现问题的。

4、申报项目预算主要用于单位人员、公用等日常运营经费

的。

5、申请单位在项目申报中存在造假、欺骗和其他严重不良

信用记录等行为，自发现之日起三年内不得再次申报。

五、申报材料

— 4 —

（一）申报单位必须提供下列材料：

1、《2019 年上海市普陀区文化事业发展专项资金申请表》

（原件加盖公章）。

2、三证合一的营业执照、民办非企业单位登记证书、法人

代表身份证明（均为复印件加盖公章，证件材料须现场核验原

件）。

3、2018 年度税控财务报表及由具有审计资格的第三方出具

的财务审计报告。新设单位（2019 年 1 月 1 日后注册）须提供

最新的税控财务报表（均为复印件加盖公章）。

4、其他相关材料：如申报项目涉及的证实性材料、成果或

专利证书、合作协议等（均为复印件加盖公章）。

5、项目资金预算、用款进度及项目实施计划（书面材料四

份、电子版本一份）；

6、申报“项目资助”的单位还须提供：

(1)《普陀区文化事业发展专项资金申报项目简介表》、《普

陀区文化事业发展专项资金申报项目基本信息表》（均为原件加

盖公章）。

(2)申报单位财务履约能力证明。如：自有资金银行存款证

明、贷款资金的银行贷款承诺书、贷款协议、贷款合同等（其中

银行存款证明须递交原件，其余材料均为复印件加盖公章）。

(3)《申请政府专项资金项目信用承诺书》。申报单位需对申

报材料的真实性、准确性、完整性做出信用承诺，信用承诺书通

— 5 —

过信用门户网站主动公开，接受社会监督。如申报单位存在弄虚

作假、骗取扶持资金的，经查实，立即取消一切扶持资格并追缴

资金，依法追究相关责任，并根据有关规定将企业违规信息纳入

公共信用信息数据平台。（原件加盖公章）。

（二）申报材料格式要求

1、相关表格请从上海普陀区文旅局政务官网（http：

//www.shpt.gov.cn/wenhuaju）下载，信用承诺书从诚信普陀

（http://ptcredit.shpt.gov.cn/home/home.html）下载。

2、电子材料中的《项目简介表》为 Word 格式，《项目基本

信息表》为 Excel 格式，《专项资金申请表》及其他相关附件，

均为 PDF 格式。

3、申报单位提交的电子材料，必须确保图文清晰可见。

六、申报流程

（一）受理时间

2019 年 8 月 2 日起至 2019 年 8 月 22 日，每周一至周五，

上午 8:30-11:30/下午 14:00-17:00（法定节假日除外）。

（二）受理形式

申报单位按要求填写完毕后，于申报受理期限内将电子材料

发送至邮箱：ptwhswk@163.com，邮件标题统一格式为“申报单

位名称+项目名称”。同时，申报单位须在申报受理期限内现场递

交书面材料，书面材料统一递送至专项资金办公室（大渡河路

1668 号 2 号楼 1415 室）。申报单位同时完成电子材料和书面材

http://ptcredit.shpt.gov.cn/home/home.html
mailto:ptwhswk@163.com，邮件标题统一格式为
mailto:ptwhswk@163.com，邮件标题统一格式为

— 6 —

料递交，方可认定申报成功。

七、申报咨询

联系方式：陈琦 52564588×7450/陆瑞珏 52564588×7467

咨询时间：2019 年 8 月 2 日起至 2019 年 8 月 22 日，每周

一至周五，上午 8:30-11:30/下午 14:00-17:00（法定节假日除

外）。

八、评估监管

根据区财政局对财政资金的使用要求，专项资金纳入区财政

绩效管理范围。专项资金的预算安排和使用管理情况，应接受区

财政局及审计部门的监督。

项目单位应严格按照《实施意见》的有关规定和项目申报内

容，对获得的扶持资金专款专用，不得擅自变更资金用途。确有

特殊原因须变更资金用途或终止项目的，须报区文旅局审批。

九、附则

普陀区文旅局、普陀区发改委、普陀区财政局不收取任何申

报费用，且未授权任何机构或个人代理专项资金申报，请各单位

自主申报。如有任何机构或个人假借我办或以我办工作人员名义

向申报单位收取费用，请及时向我办举报。

本《申报指南》由普陀区文旅局、普陀区发改委、普陀区财

政局负责解释。

— 7 —

附件：

1、《上海市普陀区文化事业发展专项资金使用管理实施意

见（试行）》

2、《2019 年上海市普陀区文化事业发展专项资金申请表》

3、《普陀区文化事业发展专项资金申报项目简介表》

4、《普陀区文化事业发展专项资金申报项目基本信息表》

5、《申请政府专项资金项目信用承诺书》

上海市普陀区文化和旅游局

2019 年 7 月 31 日

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2019 年 7月 31 日印发